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نظامیان و قیام ھای مردمی: کی سرکوب می کنند، کی
سکوت، و کی حمایت؟

رؤیا ایزدی

* این مقالھ یکی از سلسلھ  مقالاتِ پرونده ی «نیروھای مسلح و اعتراضات مردمی
(https://www.aasoo.org/fa/folder/4444)» است کھ پیش تر در وبسایت دانشکده 

(https://daneshkadeh.org/)منتشر شده است.

 

داده ھای تاریخی موجود از ابتدای قرن بیستم نشان می دھند سھ خطر اصلی ای کھ رھبران حکومت ھای اقتدارگرا و
حتی بعضی از حکومت ھای دموکراتیک را تھدید می کنند عبارتند از ارتش، نخبگان سیاسی نزدیک و خودی،  و توده ی

مردم. ارتش احتمال دارد کودتا کند،  نخبھ ھای سیاسی نزدیک بھ رھبران احتمال دارد علیھ شان توطئھ  کنند، و توده ی
مردم احتمال دارد قیام کنند.

تاکنون خطرناک ترین اقدامات علیھ رھبران حکومت ھای اقتدارگرا  و حتی دموکراتیک در سراسر دنیا از سوی افراد
نزدیک بھ خود آنھا و حلقھ ی ائتلاف حاکم صورت گرفتھ است، اما قیام ھای مردمی نیز یکی از سھ خطر اصلی ای

است کھ این رھبران باید برای مقابلھ با آن آماده باشند. بعد از کودتا و ترور رھبران سیاسی، قیام ھای مردمی بیش ترین
سھم را در سرنگونی رھبران دنیا داشتھ اند. 

حاکمان اقتدارگرا برای مقابلھ با این خطرات از سازوکارھای متفاوتی بھره می گیرند کھ استفاده از ھر کدام از آنھا نیز
ممکن است پیامدھای خواستھ یا ناخواستھ  ای برایشان داشتھ باشد؛ از جملھ، در مواجھھ با قیام ھای وسیع مردمی

نیروھای نظامی را ھمچون ابزار  سرکوب بھ کار می گیرند. اگرچھ ارتش  نیرویی است کھ خودش بیش ترین خطر را
متوجھ رھبران اقتدارگرا می کند، اما ھم زمان کلیدی ترین بازیگر برای مقابلھ با قیام ھای مردمی جدی نیز ھست و ھیچ

رھبری بدون حمایت نیروھای نظامی نمی تواند در قدرت باقی بماند.

بھ این ترتیب، رھبران اقتدارگرا با معضلی جدی روبھ رو ھستند؛ از یک طرف باید راھکارھایی در پیش بگیرند کھ
خطر کودتای ارتش را کم کند، و از طرف دیگر باید مطمئن شوند کھ نیروھای نظامی شان در صورت بروز ناآرامی

و قیام ھای مردمی آماده ی محفاظت از آنھا و سرکوب مردم خود است. چنین راھکارھایی عواقب خواستھ یا
ناخواستھ  ای دارد کھ در ادامھ بھ آنھا می پردازیم.
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اعتراضات مردمی و ارتش: مقابلھ، سکون، یا حمایت علنی

ھمانطور کھ گفتیم، اعتراضات وسیع و سازماندھی شده ی مردمی یکی از سھ خطر تھدید کننده ی رھبران سیاسی است.
برای مقابلھ با اعتراضات مردمی، و با توجھ بھ تنوع این اعتراضات، اقتدارگرایان معمولاً نیروھای نظامی متنوعی را

آموزش می دھند و بھ کار می گیرند. برای مثال، معمولاً نیروھای ساده ی پلیس برای مواجھھ با اعتراضات بستھ،
کوچک، غیرخشونت آمیز، و سازماندھی نشده اعزام می شوند. برای مقابلھ با اعتراضاتی کھ وسیع تر، سازماندھی شده تر،

SWAT و یا خشونت آمیز ھستند، ممکن است نیروھای ضدشورش یا یگان ھای آموزش دیده ی ویژه (مثلاً نیروھای
(https://en.wikipedia.org/wiki/SWAT) در ایالات متحده)، گارد ملی، یا نیروھای شبھ نظامی اعزام شوند. 

ھرچھ دامنھ و گستره ی اعتراضات وسیع تر شود، ضرورت بھ کارگیری ارتش برای سرکوب نیز بیش تر بھ چشم می آید.
ھیچ نیروی نظامی ای بھ اندازه ی ارتش ملی کشور قادر بھ مقابلھ با اعتراضات وسیع و سازمان دھی شده نیست. اما در
صورت بروز قیام ھای گسترده ی مردمی و صدور فرمانِ اعزام ارتش بھ خیابان ھا، نیروھای نظامی گزینھ ھای مختلفی
دارند: یا کنار  بایستند و بھ اصطلاح سکوت کنند (بھ عبارت دیگر نھ سرکوب کنند و نھ از معترضان حمایت کنند)؛ یا
از جنبش مردمی حمایت کنند؛ یا اینکھ اطاعت امر کنند و قیام را سرکوب کنند. باید تأکید کنیم کھ اعتراضات مردمی

بدون سکوت و یا حمایت ارتش ھا بخت بسیار کمی برای پیروزی دارند. انقلاب ھا در صورتی پیروز می شوند کھ
ارتش اعلام بی طرفی کند یا بھ حمایت از معترضان بپردازد.

حال پرسش این است کھ نظامیانی کھ بھ سرکوب فراخوانده می شوند بر   اساس  چھ  منطق  و  محاسباتی  تصمیم  می گیرند؟
چھ  عواملی ممکن است منجر بھ سرپیچی نیروھای نظامی از فرمان سرکوب شود؟ در چھ شرایطی نظامیان ممکن

است بی طرف در پادگان ھا بمانند یا حتی بھ مردم معترض بپیوندند؟ مسالمت  آمیز یا خشونت آمیز بودن جنبش ھا چھ
تأثیری در تصمیم و رفتار نظامیان دارد؟ سلسھ مراتب درونی، انسجام و فرھنگ سازمانی و  چھارچوب  روابط

نیروھای سیاسی چھ نقشی در این میان ایفا می کند؟

برای پاسخ بھ این پرسش ھا در این نوشتار پژوھش ھا و تجربھ ھای مختلف  راجع بھ واکنش نیروھای مسلح بھ
اعتراضات گسترده ی مردمی بررسی و از دو دیدگاه کلی دستھ بندی می شوند: دیدگاه از بالا بھ پایین و دیدگاه از پایین

بھ بالا.

 
عوامل مؤثر بر رفتار ارتش ھا: نگاه از بالا بھ پایین

ھمانطور کھ گفتیم، رھبران برای مقابلھ با تھدیدات احتمالی کھ ممکن است از سوی ارتش متوجھ شان شود از
سازوکارھای مختلفی استفاده می کنند. ھر کدام از سازوکار ھایی کھ برای مھار خطر کودتای ارتش بھ کار گرفتھ

می شوند، در صورت بروز قیام ھای مردمی، پیامدھای خواستھ یا ناخواستھ  ای خواھند داشت.

راھکارھای مرسوم برای مقابلھ با کودتاھا را می توان بھ دو دستھ تقسیم کرد: (١) راھکارھای مبتنی بر اجبار
(coercive) کھ ممکن است خشونت آمیز باشند و؛ (٢) راھکارھای مبتنی بر پاداش (rewarding). ھر دوی اینھا
بھ عنوان راھکارھای «کودتا زدا» (coup-proofing) شناختھ می شوند، و ھر یک بھ  نوبھ ی خود می توانند تأثیرات

متفاوتی بر انگیزه ی نظامیان برای سرکوب معترضان بگذارند. ھدف از بھ کارگیری این روش ھا این است کھ از
توانایی یا انگیزه ی نظامیان (یا ھر دو) برای کودتا یا نافرمانی کاستھ شود. برای مثال، راھکارھای مبتنی بر اجبار

توانایی نخبھ ھای نظامی و راھکارھای پاداشی انگیزه ی آنھا را برای کودتا کاھش می دھند. معمولاً رھبران از ھر دو
تاکتیک برای کم تر کردن احتمال کودتا استفاده می کنند. 

رھبران سیاسی با در پیش گرفتن راھکارھای مبتنی بر اجبار، با ھدف ضعیف کردن ارتش یا کاستن از توانایی این نھاد
برای کودتا، تاکتیک ھای مختلفی را اجرا می کنند مانند: منزوی کردن ارتش؛ بھ وجود آوردن نیروھای شبھ نظامی برای
مقابلھ با کودتای احتمالی ارتش؛ ایجاد نظام نصب و ارتقا در ارتش بر اساس وفاداری و نھ شایستگی، و ھمچنین بر

اساس رابطھ ی خونی، مذھبی، و قومی و قبیلھ ای؛ ایجاد وظایف و مشاغل نامربوط و اضافی در کادر میانی و بالایی
ارتش و پر کردن آن با وفاداران بھ حکومت؛ بھ وجود آوردن نیروھای اطلاعاتی در سطوح مختلف برای نظارت بر

اعضای ارتش؛ ترویج حس رقابت ناسالم بین اعضای ارتش؛ و جابھ جایی مداوم کادرھا و تغییر وظایف اعضای
ارتش.

در راھکارھای پاداشی، رھبران با نیت کاستن از انگیزه ی نظامیان برای کودتا، تاکتیک ھایی ھمچون تخصیص بودجھ
نظامی ھنگفت، اعطای مستمری ھا و حقوق ھای بازنشستگی بالا بھ اعضای ارتش، واگذاری خانھ ھای سازمانی

ارزان قیمت بھ نظامیان، و ھمچنین وارد کردن نظامیان بھ طرح ھای سودآور اقتصادی را در پیش می گیرند.
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ھرکدام از این راھکارھا، با توجھ بھ شدت و ضعفی کھ دارند، بر توانایی و انگیزه ی ارتش برای مقابلھ با قیام ھای
مردمی نیز تأثیرات متفاوتی داشتھ اند کھ در این مبحث نمونھ ھای مختلف آنھا انتخاب و ارائھ شده است: آلبرشت و

اوھل (https://www.aasoo.org/fa/articles/4338) در توضیح رفتار ارتش ھای سھ کشور یمن، بحرین، و
سوریھ در دوران بھار عربی، بھ عواملی مانند از ھم پاشیدگی (افقی و عمودی) سازمان ارتش پرداختھ اند. ریسا بروکز
(https://www.aasoo.org/fa/articles/4347) بھ تفاوت تاکتیک ھای کودتا زدایی در تونس و مصر بھ عنوان
یکی از مھم ترین متغیرھای تعیین کننده ی سرنوشت انقلاب ھای این دو کشور پرداختھ است. پایون-برلین و ھمکارانش

(https://www.aasoo.org/fa/articles/4342) بھ عوامل سازمانی و غیرسازمانی مشابھی در ١٠ کشور،
شامل اوکراین، مصر، صربستان، آرژانتین، گرجستان، اکوادور، تونس، بولیوی، ایران، و بحرین پرداختھ اند. در
ھمین زمینھ، نِپستدَ (https://www.aasoo.org/fa/articles/4343) با بررسی کشورھای مصر، بحرین، و

سوریھ بھ این نتیجھ می رسد کھ دو عامل نقش اساسی در محاسبات نظامیان دارند: اینکھ نظامیان از حکومتِ حاضر
نفع اقتصادی و سیاسی می برند، و اینکھ فکر می کنند کھ حکومت متزلزل است یا پایدار. کروآسان و ھمکارانش

(https://www.aasoo.org/fa/notes/4344) با مطالعھ ی تجربھ ی کشورھای سودان و برمھ متوجھ می شوند
کھ نحوه ی شکل گیری و عضوگیری نیروھای نظامی بر معیار تعلق و تعھد بھ نظام حاکم نقش مھمی در جھت گیری

آنان ھنگام قیام مردمی دارد. 

 
عوامل مؤثر بر رفتار ارتش ھا: نگاه از پایین بھ بالا

درست است کھ عوامل سازمانی و عوامل مؤثر بر تصمیم گیری نخبھ ھای نظامی در تعیین واکنش ارتش در مقابل
معترضان نقش حیاتی دارد، اما محققان بر این باورند کھ عوامل دیگری مانند خشونت بار بودن یا نبودن اعتراضات،

ترکیب جمعیتی ارتش، و وقایع پیش بینی نشده در خیابان نیز عوامل مھمی در تعیین واکنش نظامیان بھ اعتراضات
خیابانی ھستند. ھرچھ باشد، در نھایت این سربازان مستقر در خیابان ھا ھستند کھ با وفاداری یا سرپیچی از فرمان

آتش، نتیجھ  ی نھایی اعتراضات را رقم می زنند. اگر رده ھای بالای ارتش نیز بھ رھبرانشان وفادار بمانند، اما سربازان
پیاده نظام تصمیم بھ سرپیچی بگیرند، احتمال پیروزی اعتراضات خیابانی بالاتر خواھد رفت. در این زمینھ برای

مثال، سیبول و گریوال (https://www.aasoo.org/fa/articles/4348) پس از مطالعھ ی تجربی و ھمچنین
ارزیابی  آماری بھ این نتیجھ رسیده اند کھ احتمال بروز اعتراضات مسالمت آمیز در کشورھایی کھ دارای سربازی نظام

وظیفھ عمومی ھستند بیش تر از کشورھایی است کھ سربازگیری بھ صورت داوطلبانھ صورت می گیرد. ھمچنین
گریوال در پژوھشی دیگر (https://www.aasoo.org/fa/articles/4348) بھ موفقیت نھادھای جامعھ ی مدنی

سودان در مذاکره با ارتش برای پیشبرد یک «گذار توافق شده» می پردازد.

مقالات حاضر در این مجموعھ با این ھدف گزینش شده اند کھ درکی روشن تر درباره ی نحوه ی تصمیم گیری و رفتار
نیروھای مسلح در ھنگامھ ی قیام ھای مردمی در نظام ھای اقتدارگرا بھ ما ارائھ کنند. چنین درکی تنھا ارزش پژوھشی

ندارد، بلکھ می تواند بھ بازیگران سیاسی و مدنی کمک کند تا با تنظیم مناسبات، تاکتیک ھا و استراتژی ھای خود بھ
اھدافی کھ دارند نزدیک تر شوند.

 

دکتر رؤیا ایزدی دانش آموختھ ی علوم سیاسی از دانشگاه بینگھمتون نیویورک است. او ھم اکنون استاد دانشگاه رودآیلند
و پژوھشگر جنسیت و امنیت در دانشگاه کورنل است.
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